ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2020 г. г.Ставрополь № 734-п

О внесении изменений в Порядок назначения и выплаты единовременного
социального пособия медицинским работникам и иным категориям работни
ков в случае заражения их новой коронавирусной инфекцией COVID-19 при
исполнении ими своих трудовых (должностных) обязанностей, утвержден
ный постановлением Правительства Ставропольского края от 02 мая 2020 г.
№ 230-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
назначения и выплаты единовременного социального пособия медицинским
работникам и иным категориям работников в случае заражения их новой
коронавирусной инфекцией COVID-19 при исполнении ими своих трудовых
(должностных) обязанностей, утвержденный постановлением Правительства
Ставропольского края от 02 мая 2020 г. № 230-п «О Порядке назначения
и выплаты единовременного социального пособия медицинским работникам
и иным категориям работников в случае заражения их новой коронавирусной
инфекцией COVID-19 при исполнении ими своих трудовых (должностных)
обязанностей» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства
Ставропольского края от 28 мая 2020 г. № 290-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края
Золотарёва А.Е.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше
ния, возникшие с 12 ноября 2020 года.

Губернатор
Ставрополье! j В.В.Владимиров

|, $' для \%«ДтвЕРждены
fc<( ВЫПУСКА ]"
V %\лс ̂ мйющ^цойлением Правительства

Л^црропольского края
.^т^рекабря 2020 г. № 734-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок назначения и выплаты единовременного соци
ального пособия медицинским работникам и иным категориям работников в
случае заражения их новой коронавирусной инфекцией COVID-19 при ис
полнении ими своих трудовых (должностных) обязанностей

1. Абзацы второй и третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
«медицинским работникам (врачам, среднему и младшему медицин

скому персоналу) организаций государственной и частной систем здраво
охранения, непосредственно осуществляющим на территории Ставрополь
ского края оказание пациентам, у которых наличие новой коронавирусной
инфекции COVID-19 (далее - коронавирусная инфекция) подтверждено ла
бораторными методами исследования (далее - пациент), медицинской помо
щи, в том числе диагностику и лечение либо их транспортировку, уход за па
циентами, однократно в случае заражения их коронавирусной инфекцией при
надлежащем исполнении ими своих трудовых (должностных) обязанностей и
причинения вреда их здоровью в связи с развитием у них заболевания (син
дрома) или осложнения, вызванных коронавирусной инфекцией и повлекших
за собой временную нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности,
либо установления в соответствии с законодательством Российской Федера
ции стойкой утраты трудоспособности в результате развития у них осложне
ний после перенесенного заболевания, вызванного коронавирусной инфекци
ей, и получившим в установленном порядке единовременную страховую вы
плату, предусмотренную законодательством Российской Федерации в виде
дополнительной страховой гарантии;

иным работникам организаций государственной и частной систем
здравоохранения, осуществляющим на территории Ставропольского края ра
боту с биологическими материалами, содержащими вирус коронавирусной
инфекции, проведение санитарно-гигиенических мероприятий, направлен
ных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции, одно
кратно в случае заражения их коронавирусной инфекцией при надлежащем
исполнении ими своих трудовых (должностных) обязанностей, повлекшего
причинение вреда их здоровью в связи с развитием у них заболевания (син
дрома) или осложнения, вызванных коронавирусной инфекцией при средней,
тяжелой и крайне тяжелой степени тяжести формы заболевания, классифи
цированного по степени тяжести COVID-19 в соответствии с Временными
методическими рекомендациями «Профилактика, диагностика и лечение но
вой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденными Министерст

вом здравоохранения Российской Федерации (в версии, действующей на дату
заражения иного работника);».

2. В пункте 4:
2.1. Подпункт «2» изложить в следующей редакции:
«2) копия трудовой книжки медицинского работника или иного работ

ника, заверенная работодателем, или сведения о его трудовой деятельности,
оформленные в соответствии со статьей 661 Трудового кодекса Российской
Федерации;».

2.2. Дополнить подпунктом «6» следующего содержания:
«6) сведения Государственного учреждения - Ставропольского регио

нального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации
о выплате медицинскому работнику единовременной страховой выплаты,
предусмотренной законодательством Российской Федерации в виде дополни
тельной страховой гарантии, предоставляемой в случае причинения вреда его
здоровью в связи с развитием у него заболевания (синдрома) или осложне
ния, вызванных коронавирусной инфекцией и повлекших за собой времен
ную нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности, либо установле
ния в соответствии с законодательством Российской Федерации стойкой
утраты трудоспособности в результате развития у него осложнений после пе
ренесенного заболевания, вызванного коронавирусной инфекцией.».

3. Приложение «Акт о расследовании случая заражения медицинского
работника или иного работника новой коронавирусной инфекцией COVID-19
при исполнении им своих трудовых (должностных) обязанностей» изложить
в редакции согласно приложению к настоящим Изменениям.

Приложение

к изменениям, которые вносятся
в Порядок назначения и выплаты
единовременного социального посо
бия медицинским и иным категориям
работников в случае заражения их
новой коронавирусной инфекцией
COVID-2019 при исполнении ими
своих трудовых (должностных) обя
занностей

«Приложение
к Порядку назначения и выплаты
единовременного социального посо
бия медицинским работникам и иным
категориям работников в случае за-

нении ими своих трудовых (долж
ностных) обязанностей

Форма

УТВЕРЖДАЮ

(указываются наименование должности

руководителя организации государственной или

частной систем здравоохранения,

его инициалы, фамилия)
« » 20 Г.

(подпись) (дата)
МП

АКТ

о расследовании случая заражения медицинского работника
или иного работника новой коронавирусной инфекцией COVID-19
при

№ от « » 20 г.

1. Комиссия в составе1:
(указываются фамилия, имя, отчество, должности членов комиссии)

образованная приказом
(указываются приказ организации государственной или частной систем

здравоохранения, его реквизиты (полное наименование организации государственной или частной систем

здравоохранения, дата и номер); юридический адрес организации государственной или частной систем здра-
, провела расследование случая заражения медицинского работни-

воохранения)
ка (иного работника) (нужное подчеркнуть)

(указываются фамилия, имя, отчество; число,

месяц, год рождения; занимаемая должность; стаж работы в должности; адрес проживания медицинского
. новой коронавирусной инфекцией COVID-19 (далее -

работника (иного работника)
коронавирусная инфекция).

2. Комиссией установлено, что к трудовым (должностным) обязанно
стям медицинского работника (иного работника) (нужное подчеркнуть) от
носятся:

(указываются характеристика трудовых (должностных) обязанностей медицинского работника

(иного работника); сведения из должностной инструкции медицинского работника (иного работника) и

и иных документов о трудовых (должностных) обязанностях медицинского работника (иного работника)

3. Факт заражения медицинского работника (иного работника) (нужное
подчеркнуть) коронавирусной инфекцией подтверждается:

(указываются реквизиты

документа, подтверждающего результат лабораторного исследования на коронавирусную инфекцию;

сведения из медицинской карты амбулаторного и (или) стационарного больного)

4. Факт причинения вреда здоровью медицинского работника2 (иного
работника)3 (нужное подчеркнуть) подтверждается:

5. Обстоятельства и условия заражения коронавирусной инфекцией ме
дицинского работника4 (иного работника)5 (нужное подчеркнуть):

6. Комиссии представлены (не представлены) (нужное подчеркнуть)
документы, свидетельствующие об обеспеченности медицинского работника

(иного работника) (нужное подчеркнуть) средствами индивидуальной защи
ты, дезинфицирующими и обеззараживающими средствами:

(указываются наимено

вания и реквизиты таких документов)

7. Выводы комиссии: в результате расследования, проведенного комис
сией ,

(указывается полное наименование организации государственной или частной систем здравоохранения)
установлено, что случай заражения медицинского работника (иного работни
ка) (нужное подчеркнуть)

(указываются фамилия, имя, отчество, должность медицинского работ-
коронавирусной инфекцией произошел при надлежащем

ника (иного работника)
(ненадлежащем) (нужное подчеркнуть) исполнении им трудовых (должност
ных) обязанностей или не при исполнении им своих трудовых (должност
ных) обязанностей.

8. Подписи членов комиссии:

(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)

(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)

(наименование должности) (подпись) (инициалы, фамилия)

Примечание: Настоящий Акт составляется в срок не позднее 3 рабочих
дней со дня поступления руководителю организации государственной или
частной систем здравоохранения информации о случае заражения коронави-
русной инфекцией медицинского работника (иного работника) (выписки из
медицинской карты амбулаторного и (или) стационарного больного, являю
щегося медицинским работником (иным работником).

Настоящий Акт составляется в 3 экземплярах, один из которых хранит
ся у руководителя организации государственной или частной систем здраво
охранения в течение 5 лет, другие 2 экземпляра выдаются медицинскому ра
ботнику (иному работнику) не позднее одного рабочего дня с даты утвер
ждения настоящего Акта.

'В состав комиссии включаются: непосредственный руководитель медицинского работника (иного
работника); специалист по охране труда или лицо, назначенное ответственным за организацию работы по
охране труда; представитель выборного органа первичной профсоюзной организации или иного представи
тельного органа работников и другие должностные лица по решению руководителя организации государ
ственной или частной систем здравоохранения.

Комиссию возглавляет один из заместителей руководителя организации государственной или част
ной систем здравоохранения.

2 В отношении медицинского работника указываются: факты причинения вреда здоровью медицин
ского работника в связи с развитием заболевания (синдрома) или осложнения, вызванных коронавирусной
инфекцией и повлекших за собой временную нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности, либо
установления в соответствии с законодательством Российской Федерации стойкой утраты трудоспособности
в результате развития осложнений после перенесенного заболевания, вызванного коронавирусной инфекци
ей).

3 В отношении иного работника указывается: степень тяжести формы заболевания коронавирусной
инфекцией в соответствии с Временными методическими рекомендациями «Профилактика, диагностика и
лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденными Министерством здравоохранения
Российской Федерации (в версии, действующей на дату заражения иного работника).

4 В отношении медицинского работника указываются: конкретные факты и сопутствующие обсто
ятельства заражения (сведения об оказании пациентам, у которых наличие коронавирусной инфекции под
тверждено лабораторными методами исследования (далее - пациент) медицинской помощи, в том числе
диагностику и лечение либо их транспортировку, уход за пациентами); нарушения санитарно-
эпидемиологического режима, в том числе применение средств индивидуальной защиты.

5 В отношении иного работника указываются: конкретные факты и сопутствующие обстоятельства
заражения (сведения о работе иного работника с биологическими материалами, содержащими вирус коро
навирусной инфекции, проведение иным работником санитарно-гигиенических мероприятий, направленных
на предотвращение распространения коронавирусной инфекции); нарушения санитарно-
эпидемиологического режима, режима труда и требований охраны труда, в том числе применение средств
индивидуальной защиты.